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Abstrakt

Diplomová práce „EYOWF 2011 a mytologické postupy v marketingových strategiích

kampaně“ se zabývá sémiotickým rozborem a mytologizací marketingového propagačního

klipu 10. Zimního evropského olympijského festivalu mládeže 2011 (angl. EYOWF 2011).

Studie je zasazena do rámce symbolického interakcionismu a mytologie jako sekundární

narace. Vychází z teorií a terminologie lingvisty Ferdinanda de Saussura, francouzského

sémiologa Rolanda Barthese a triadického pojetí znaku Charlese Sanderse Peirce. Práce se

věnuje tvorbě mediálního sdělení, marketingové komunikaci a použití konkrétních znaků

coby elementárních konstitučních prvků.

Použitou metodou je sémiotická analýza. Analyzovaným vzorkem je audiovizuální text tzv.

imageový spot o stopáži 2 minuty a 52 sekund, který obsahuje prvky celé komunikační

kampaně. Prostřednictvím deskripce a interpretace jednotlivých zakódovaných znaků, z nichž

je konkrétní kampaň složena, se práce pokusí zhodnotit a interpretovat komunikovaný

materiál. Pozornost je soustředěna na jednotlivé záběry a střihy, grafické provedení, použité

barvy, účinkující a celkovou mytologizaci jednotlivých prvků.

Abstract

The diploma thesis "EYOWF 2011 and mythologization of the commercial strategies in a

market campaign" deals with a semiotic analysis and mythologization of the promotional

video for 10th European Youth Olympic Winter Festival 2011.

This study is drawn up as semiotic analysis comprised of the theories of symbolic

interactionism and mythologization as a secondary narrative. The thesis is based on theories

of the meaning construction and the terminology of the linguist Ferdinand de Saussure, a

French semiotican Ronald Barthes and a triadical concept of the sign by Charles Sanders

Peirce. The study works on the construction of a commercial message, market communication

and use of the specific sign as a primary structural element.

An analyzed sample is an audiovisual commercial – 2 minutes and 52 seconds which contents

the elements of the entire communicative campaign. The used method is a semiotic analysis

which offers insights via description and interpretation of the particular encoded signs. The

main focus is concentrating on the camera take and cuts, graphics, colour, characters and the

entire mythologization process.
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Úvod

Diplomová práce „EYOWF 2011 a mytologické postupy v marketingových strategiích

kampaně“ se zabývá sémiotickým rozborem a mytologizací marketingových vizuálních

prostředků použitých v reklamní a mediální kampani 10. Zimního evropského

olympijského festivalu mládeže 2011, anglicky European Youth Olympic Winter

Festival 2011 (dále EYOWF či Festival).

Cílem práce je zejména popsat, jaké prvky byly použity v marketingové kampani ze

sémiotického hlediska, a interpretovat jednotlivé znaky. Ve své práci se pokusím o

zodpovězení například následujících otázek, které jsou ovšem vzájemně propojeny:

Byly použity spíše dětské symboly? Obsahuje klip kampaně stereotypizace zimního

sportu? Jak jsou sporty nejčastěji symbolizovány pomocí znaků? Jaké osobnosti jsou

používány při propagaci – mytologizace známých osobností? Jaký mýtus a jednotlivé

sémiotické prvky charakteristické pro cílovou skupinu lze najít v reklamní kampani a

koncepci EYOWF?

Odpovědi na výše uvedené otázky mi pomůže rozkrýt sémiotická analýza, která by si

jistě zasloužila i další komplexnější rozpracování v podobě diskursivní analýzy a

dekódování kampaně příjemci. Prostřednictvím deskripce a interpretace jednotlivých

znaků, z nichž byla kampaň složena, se pokusím o zhodnocení reklamního sdělení.

Konkrétním analyzovaným materiálem je oficiální propagační klip, tzv. imageový spot

o stopáži 2 minuty a 52 sekund, který v sobě zahrnuje prvky celé komunikační

kampaně. Zaměřím se na použité výrazové prostředky a zakódované znaky.

V neposlední řadě také na to, jak celá tato kampaň odráží konstrukci propagovaných

informací a jakým způsobem jsou ve sdělení zakódována. Popisem jednotlivých znaků a

jejich komparací v kontextu reklamního sdělení jako celku se pokusím odkrýt specifika

komunikované audiovizuální kampaně a její další interpretace.

V teoretické části jsou uvedeny teoretické pilíře tvorby mediálního sdělení. Práce je

zasazena do kontextu symbolického interakcionismu a mytologizace jako sekundární

narace. Pozornost se upíná především na problematiku užití kombinace znaků

v audiovizuálním textu. Spot, který analyzuji, lze zařadit do kategorie televizní reklamy.
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Z toho důvodu se ve své práci věnuji tématům marketingové komunikace a tvorbě

reklamního sdělení, které v sobě skrývá nejrůznější konstrukční techniky a skládá se ze

znaků, coby elementárních konstitučních prvků. Přičemž význam a interpretace tohoto

mediálního sdělení příjemcem se vždy nemusí ztotožnit se záměrem tvůrce.

V analytické části práce se pokusím o rozbor daného mediálního sdělení s využitím

sémiotické analýzy. Prvním krokem je důkladná deskripce mediálního sdělení a

rozebrání na jednotlivé znaky. Zaměřím se na grafiku, která v sobě zahrnuje logo a jeho

celkové provedení včetně barevnosti. Důležitým prvkem mediální kampaně je slogan,

který by měl odrážet kýžené sdělení a stát se vyjádřením značky. Pozornost v rámci

sémiotické analýzy věnuji jednotlivým záběrům, jejich způsobu provedení, rychlosti a

vhodnosti střihu. Pomocí odpovídající terminologie vycházející z teoretických přístupů

lingvisty Ferdinanda de Saussura, sémiologa Rolanda Barthese a jejich pojetí znaku,

kdy je pojetí světa závislé na vztahu signifiant a signifié, a zároveň triadického pojetí

znaku Charlese Sanderse Peirce, se pokusím jednotlivé znaky popsat.
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1. Vymezení tématu

Mládežnickým sportovním organizacím či jejich podpoře není věnováno v českých

médiích příliš pozornosti. Období, kdy tomu bylo jinak, mohl být právě 12. – 19. únor

2011. Právě v tuto dobu se v Liberci konal 10. ročník největší mládežnické sportovní

události v Evropě.

Téma této události jsem si zvolila z důvodu zájmu o bližší popsání vyskytujících

se sémiotických prvků. Vzhledem k tomu, že jsem získala přístup k informacím od

organizátorů, rozhodla jsem se vytvořit sémiotickou analýzu reklamní kampaně. Při

aplikování Laswellovy teorie
1
na průběh marketingové komunikace mě zaujala

myšlenka, jak zadavatelé vytvořili daný propagační klip EYOWF 2011 a co se v tomto

klipu skrývá za znaky. Právě sémiotika poskytuje mnohé nástroje, které jsou aplikovány

na jistý mediální typ a umožňují nám pochopit proces, který určuje následný význam.

Tyto nástroje fungují zejména prostřednictvím popisování toho, jak jednotlivé znaky

reprezentují význam. A právě kritický přístup nám umožňuje nahlédnout za viděný

obsah a zamyslet se nad tím, jak je tento proces komunikovaného sdělení vůbec

vytvářen.

1.1 European Youth Olympic Winter Festival 2011

Sportovní meeting, kterým se ve své diplomové práci zabývám, nese zkratku EYOWF.

V plném znění se jedná o European Youth Olympic Winter Festival. Existuje i letní

varianta této akce EYOF. Obě tyto akce se konají ve dvouletých cyklech a vždy

v lichém roce z iniciativy Asociace evropských olympijských výborů (EOV). Prezident

asociace EOV Patrick Hickey říká: „Na soutěžích pro mládež je něco magického. Vidíte

při nich talentované sportovce ještě předtím, než se stanou velkými a slavnými“
2
.

Festival se konal ve dnech 12. – 19. února 2011 a samotné přípravy již probíhaly

minimálně 2,5 roku předem. Jedná se o sportovní událost, která využila nejrůznějších

marketingových prostředků, např. internetové stránky, inzerce, newslettery, komunikaci

v masových médiích, propagační předměty, maskota (Rampič Fundič) atd. Tato akce je

1
kdo říká – co – jakými prostředky – komu – s jakým účinkem (Laswell, H. C., 1948)

2
Dostupné z: http://www.eyowf2011.cz/web/v3jziw__.html?lang=cs

http://www.eyowf2011.cz/web/v3jziw__.html?lang=cs
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netradiční nejen svou neopakovatelností, dlouhými a promyšlenými přípravami, ale také

konceptem jednorázové prestižní mezinárodní akce neziskového charakteru, která byla

financována libereckým krajem, účastnickými poplatky, EOV a sponzory. EYOWF


[…]

55

. Dalšími

patrony jednotlivých disciplín byli například Šárka Záhrobská nebo Tomáš Verner.

Otázka 5: Jaký mýtus a jednotlivé sémiotické prvky charakteristické pro cílovou

skupinu lze najít v reklamní kampani a koncepci EYOWF?

Odpověď: Imageový spot byl vysílán jak v tradičních masových médiích jako je

televize, tak byl prezentován i na stránkách YouTube a facebookovém profilu svého

maskota. Co se týče celkové interpretace zakódovaných sdělení a jejich celkového

zasazení do roviny mýtu, lze spatřit několik hlavních prvků. První interpretační rovinou

celého pojetí klipu by mohlo být klasické přiblížení mladých olympioniků těm

dospělým a to zejména tak, že si prostřednictvím mládežnické olympiády mohou zkusit,

jaké to je být téměř opravdovým olympionikem. Jak už bylo řečeno, tak postavy

vystupující ve spotu jsou teenageři, kteří jsou postaveni do role průvodců olympiádou,

základními hodnotami a místem dění. Divákovi se snaží představit olympiádu formou

hry, která je pro mladý věk charakteristická. Základním stavebním prvkem jsou kostky,

s nimiž si hrají, skládají obrázky a momenty her. Co se týče znázornění jednotlivých

sportovních disciplín, tak grafika v konotativní rovině připomíná graffiti.

Avšak hlavní mytologickou rovinu po interpretaci všech sémiotických znaků a

zasazení do kontextu tvoří myšlenka, že mladí poznávají svět prostřednictvím her a

zábavy, je to jejich svět, jsou mladí a potřebují se rozvíjet, prvky staví i bourají, jen jim

stačí ukázat jisté vzory, které mohou následovat. Snaží se vyrovnat světu dospělých.

Dokážou bojovat a vítězit jako opravdoví šampioni, i oni chtějí uznání a respekt. Celý

koncept juniorské olympiády se nese v duchu stylizování mladých lidí – sportovců do

dospělých a oficiální olympiády.

55
Český běžec na lyžích a trojnásobný medailista ze zimních olympijských her. O své záštitě řekl: „Sám jsem

čtyřikrát startoval na olympijských hrách a vím, jaký je to fantastický sportovní i společenský zážitek. Pro mladé

sportovce to bude představovat jejich dosud největší životní soutěž a současně i obrovskou motivaci do další kariéry.

Lyžování potřebuje nové vzory a věřím, že EYOWF 2011 nabídne důstojné pokračovatele naší generace.“ Dostupné

z: http://eyowf2011.cz/web/x0ckdmrm.html

http://eyowf2011.cz/web/x0ckdmrm.html
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Závěr

Diplomová práce „EYOWF 2011 a mytologické postupy v marketingových strategiích

kampaně“ se věnovala sémiotickému rozboru a mytologizaci použitých

marketingových prostředků v propagačním tzv. imageovém spotu EYOWF 2011.

Snažila jsem se o deskripci a následnou interpretaci jednotlivých znaků užitých

v marketingové kampani za použití sémiotické analýzy. V úvodu jsem si krom

celkového vyznění kampaně stanovila jednotlivé otázky, na něž jsem pomocí metody

sémiotické analýzy hledala odpovědi.

Ve své práce jsem představila analyzovaný vzorek a jeho koncept, dále pak

teoretické aspekty marketingové komunikace, konstrukce mediálního, respektive

reklamního sdělení, možnosti prezentace sdělení, jeho interpretace a zakódování.

Zaměřila jsem se na problematiku užití a kombinace znaků a sémiotických kódů.

Využila jsem teoretického rámce symbolického interakcionismu a mytologizace jako

sekundární narace. Výchozí terminologií při samotné analýze a interpretaci jednotlivých

znaků se stalo Barthesovo pojetí signifikace trojího řádu – denotace, konotace a mýtus –

a pojmy ikona, index a symbol definované Charlesem Sandersem Peircem. Právě

popisem jednotlivých znaků, z nichž je mediální sdělení složeno, a jejich následným

zasazením do kontextu, jsem se pokusila odkrýt specifika audiovizuálního sdělení a

následné interpretace.

V analytické části jsem zanalyzovala pomocí deskripce jednotlivých znaků

propagační klip EYOWF 2011 o stopáži 2 minuty a 52 vteřin. Zaměřila jsem na

grafické provedení, použité barvy, vystupující postavy, hudbu, jednotlivé záběry, střihy

a slogan.

Snažila jsem se o zodpovězení stanovených otázek a odkrytí mytologické roviny

pomocí použité metody, což se podařilo
56

. Za hlavní a souhrnnou mytologickou rovinu

celého klipu, kterou jsem se pokusila rozkrýt, lze považovat skládání celé olympiády

pomocí kostek. Mladí lidé, kteří v klipu vystupují, tento svět vytváří na základě vzorů

dospělých.

56
Viz kapitola 3.4 Shrnutí sémiotické analýzy
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Summary

The thesis "EYOWF 2011 and mythologization of the commercial strategies in a market

campaign" examined the audiovisual text – length 2 minutes and 52 second which was

constructed as the one of the most important part of the market campaign for the event

10th European Youth Olympic Winter Festival 2011 and contents primary elements of

the entire campaign.

The used method was a semiotic analysis and via description, interpretation and

separation a commercial into particular signs, I answered the determined questions. I

used the categorization for the camera view, cuts, colour, music, slogan and characters.

I described precisely these signs with the theories of Ferdinand de Saussure, French

semiotics Roland Barthese and his concept of mythologization and Charlese Sanders

Peirce and his triadical concept of sign. I tried to discover the mythologization of the

entire campaign. On the basis of the description and interpretation of the used signs I

construed the main mythologization as the fact that the young people, especially

teenagers, need to have suitable examples how to do things but they are able to discover

new method via playing games. They built their own world with their own signs. They

fight and want to win.
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