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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka splnila tezemi vytyčený úkol. Vhodně propojila poznatky teoretické části s postupem empirického
výzkumu. Jazyk a styl práce je výstižný, na některých místech však ji snaha o náročnost sémiotické terminologie
vede k zbytečně složitému konstatování truismů (s. 64 - z nápisu 1st place lze vydedukovat, že se jedná o vítěze;
nápis GO má označovat podpůrné stanovisko "jeď!"). Někdy snaha o učenost vede ke komickým důsledkům
(Jakmile se jednou naučíme nějaký jazyk, nedokážeme ustat ve spojování označovaného s označovaným - s. 38.)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V úvodní části se autorka snažila vyložit problematiku sémiotické analýzy. Vzhledem k dynamice a proměnám
současného sémiotického bádání ve světě je to úkol mimořádně náročný, ale zhostila se ho přijatelným
způsobem. Její výklady znakových významů jsou nkde zajímavé, měla by se však vyhnout nenáležitému pojmu
"falzifikační interpretace" tam, kde sama předkládá výklad podle svého soudu správný. Nedoporučil bych ani
užívání výrazu rovina spojeních "konotativní, mytologická rovina". Výklad užití kostky jako platónského tělesa
bych považoval za zbytečně sofistikovanou přeinterpretaci, asi jde spíš o hravé přestavování scény. Škoda, že se
v práci nemluví o narativních postupech, protože nezáměrně autorka s nimi umí dobře pracovat a zajímavě je
vysvětlit. (Závodníci a diváci, představitelé různých sportů, tančící dívky apod.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Analýza zvoleného materiálu je zajímavá a patří k přednostem práce. Teoretické výklady už nejsou tak dobré, ale
to asi souvisí s potřebou podat rozsáhlou problematiku tak, aby tvořila teoretické východisko práce. (Formulační
výtky mám zejména k str. 38n., nevím, proč by pragmatika nemohla mít patřičný předmět zkoumání, stačí se
podívat na bibliografii oboru v nějaké knihovně.) Někdy mám potíže i s citovanými výroky, nedovedu si např.
představit "jednoduchý a transparentní nástroj pro skryté sdělení" (Williamson, s. 41). Barthesovy Mytologie
jsou v plurálu (s. 44) Je pravopisná hrubka u autorky, nebo u českého překladu McDougalla (s. 45?) - K jazyku
drobnost - skloňujeme Pierceův, ne bez -e-, jinak bychom c museli číst jako k. Na s. 37 slíbeného Lockea píšeme
také s -e-, ale na toho už dál nedošlo.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autork prokázala smysl pro všestrannou znakovou analýzu zajímavého materiálu, se svým zadáním se dobře
vypořádala. Seznámila se přitom s důležitou literaturou oboru a uměla ji dobře aplikovat. Můj návrh na známku
velmi dobře nevylučuje, že bych při úspěšné obhajobě stál i za hodnocením výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Omlouvám se za otázku poněkud zvláštní. Závěry Vaší práce jsou zajímavé a prokázala jste, že Váš

způsob čtení a výkladu materiálu, obsahuje zajímavé postřehy. Dospěla byste k takovým závěrům dospět i
bez znalosti toho, čím se sémiotika jako obor zabývá a že sémiotika jako obor existuje?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!